operações enumeradas nos incisos do caput do citado artigo. 

Os parágrafos do art. 2º contêm as disposições acessórias, 
valendo destacar que o § 3º estabelece os limites individuais das operações, 
de até R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) por tomador, observado o limite 

de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) por associado nas operações sem 
identificação do tomador final, nos casos de associações e cooperativas. O § 
5º estabelece em seus incisos os parâmetros a serem adotados no 
alongamento, que incluem prestações anuais, iguais e sucessivas, vencendo